
             COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA
Città Metropolitana di Messina

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

N. 3  della deliberazione  del 27/01/2026

Adozione  schema  di   programma  triennale  2026-2028  ed  elenco  annuale   OO.PP. 
2026;  Adozione  programma  triennale  degli acquisti di beni e servizi  2026-2028;  art.  
37   del   D.L.vo 36/2023 e ss.mm.ii.

OGGETTO:

L'anno duemilaventisei il giorno ventisette del mese di gennaio alle ore 19:40 e seguenti , nella Casa 
Comunale e nella consueta sala delle adunanze, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la 
Giunta Comunale, sono presenti 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI

PSindacoRe Francesco 1 

PVice SindacoRampulla Santo 2 

PAssessoreAmoroso Alessandro 3 

AssessorePellegrino Agostino A 4 

AssessoreTorcivia Rita  Antonina A 5 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Anna Angela Testagrossa.

Il Sindaco-Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita 
i presenti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la legge 8 giugno 1990,  n°  142, come recepita con L. r. 11 dicembre 1991,  n° 48; 

VISTA la L.r. 3 dicembre 1991,  n° 44; 

VISTA la  L.r. 5 luglio 1997,  n° 23;7 

CONSIDERATO che sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere favorevole il Responsabile del servizio 

interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;  

VISTO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, per quanto concerne la regolarità 

contabile,  ai sensi dell’art. 53 della  legge 8 giugno 1990,  n° 142, come recepito  con l’art. 1, comma 1, lettera i), della l.r. 48/91 

modificato dall’art. 12 della l.r. n° 30  del 23.12.2000; 

VISTA la proposta di deliberazione concernente l’oggetto, predisposta dall’Area Sviluppo Territoriale e Grandi Opere – 

Innovazione Tecnologica , su indicazione del Sindaco , allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale;     

PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

CONDIVISI i motivi che determinano l’emanazione dell’atto e i fini che si intendono perseguire; 

CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

VISTO l’Ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare e fare propria l’allegata  proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel 

presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva. 

 

Successivamente 

 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 

 

 

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 

 

Alle ore 19,45 il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
N.  14  del  27/01/2026 

 

PROPONENTE:  SINDACO 

 

OGGETTO:    Adozione  schema  di   programma  triennale  2026-2028  ed  elenco  annuale   OO.PP. 2026; 

  Adozione  programma  triennale  degli acquisti di beni e servizi  2026-2028 

  art.  37   del   D.L.vo 36/2023 e ss.mm.ii. 

 

PREMESSO che  

 è  stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023 – Supplemento Ordinario n. 12  il Decreto 

Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78”. 

 Il nuovo Codice dei Contratti, entrato in vigore il 1°aprile 2023, ha assunto efficacia dal 1° luglio 2023, come specificato 

nell’art. 229 dello stesso; 

 Il predetto nuovo codice, approvato con D.L.vo 36/2023 del  31/03/2023, ed aggiornato con il D.Lvo 209/2024 avente ad 

oggetto “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36”, stabilisce  all’art. 37  quanto  segue: 

1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:  

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni 

e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con 

il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 

principi contabili;  

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per 

ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 

disponibile.  

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 

compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui 

importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) – (150.000 euro)  

3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli 

acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) – 

(140.000 euro) 

VISTO l’allegato I.5 articolo 5 del nuovo codice - Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del 

programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale-Obblighi informativi e di pubblicità; 

DATO ATTO inoltre che il predetto art. 5  dell’allegato I.5 del  codice, aggiornato con i disposti del D.Lvo 209/2024, prevede al c. 5 quanto  

segue: 

5. Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito 

istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente (AT) di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33 e sono trasmessi alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla 

pubblicazione di cui al primo periodo. L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente 

all'elenco annuale dei lavori avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, 

ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo 

periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4, e con pubblicazione sul sito istituzionale nella 

sezione Amministrazione Trasparente (AT) di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e con 

comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. Le stazioni appaltanti o gli enti 

concedenti possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da 

assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma.  

CONSIDERATO che in unico provvedimento si intende adottare il programma triennale dei lavori, l’elenco annuale ed il 

programma triennale di forniture e servizi che contiene gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore alle soglie dei 140.000 mila € previste  all’art. 37 c. 3 del codice; 

TENUTO CONTO di quanto precede ed in relazione ai programmi dell’Amministrazione ed agli strumenti di programmazione 

esterni di riferimento di altri Enti è stato redatto lo schema di programma triennale delle OO.PP.  per il triennio 2026/2028 ed il 

relativo elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2026; 

DATO ATTO che ai sensi del c. 2.  dell’art. 5 dell’allegato I.5 del codice, i lavori per i quali sia stata avviata la procedura di 

affidamento non sono riproposti nel programma successivo. 

https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2023-03-31&atto.codiceRedazionale=23G00044&elenco30giorni=true


 2 

VISTO lo schema di programma triennale delle OO.PP. per il triennio 2026/2028 ed il relativo elenco dei lavori da realizzare 

nell’anno 2026, predisposti sulla base dei programmi dell’Amministrazione e degli strumenti di programmazione esterni di 

riferimento di altri Enti; 

DATO ATTO che i programmi triennali dei lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione 

dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto 

dall’articolo 37, comma 1, del codice, qualora le modifiche riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale; 

b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale;  

c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non 

prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili 

anche a seguito di ribassi d'asta o di economie; 

d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente previsti in annualità 

successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si rendano necessarie 

ulteriori risorse. 

DATO ATTO che 

 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la struttura e il 

soggetto referente per la redazione del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi. Il soggetto referente per 

la redazione del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi può coincidere con quello di cui all'articolo 3, 

comma 13 per i lavori. 

 In questa stazione appaltante non è stato individuato ma si ritiene potere attribuire tale funzione al responsabile area 

Sviluppo Territoriale e Grandi Opere – Innovazione Tecnologica già soggetto referente per la redazione del 

programma triennale dei lavori pubblici. 

VISTO lo schema di   programma triennale   degli acquisti di forniture e servizi   2026/2028; 

DATO ATTO che 

 ai sensi del c 2. dell’art. 7 dell’allegato I.5 del codice non è riproposto nel programma successivo un acquisto di una 

fornitura o di un servizio per il quale sia stata avviata la procedura di affidamento. 

 i programmi triennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita 

approvazione dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel 

rispetto di quanto previsto all'articolo 37, comma 1, del codice, qualora le modifiche riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell'elenco annuale delle acquisizioni di forniture e servizi; 

b) l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale; 

c) l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non 

prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili 

anche a seguito di ribassi d'asta o di economie; 

d) l'anticipazione alla prima annualità dell'acquisizione di una fornitura o di un servizio ricompreso nel programma 

triennale degli acquisti; 

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si rendano 

necessarie ulteriori risorse. 

VISTO l’art. 5 c. 5 dell’allegato I.5 del codice il quale prevede che successivamente alla adozione, il programma triennale e 

l'elenco annuale sono pubblicati sul sito istituzionale profilo del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di eventuali 

osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione. L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco 

annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, 

ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione. 

DATO ATTO che 

 con D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi. In particolare il nuovo principio contabile 

concernente la programmazione di bilancio, allegato n.4/1 al D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di 

programmazione dell’azione amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il 

Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP. 

 Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in 

modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed organizzative.  

 Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto 

necessario di tutti gli altri documenti di programmazione, si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione 

operativa (SeO). La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda 

pari a quello del bilancio di previsione.  



 3 

 l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi previsti dallo schema di programma è da 

intendersi provvisoria e presuntiva, poiché da sottoporre ad ulteriori verifiche in sede di elaborazione del bilancio di  

previsione finanziaria  per  il  triennio   2026/2028. 

VISTA  la   normativa  vigente  in  materia   e  sopra   richiamata; 

 

 

P R O P O N E 

 

1) Adottare l’allegato schema di programma triennale delle OO.PP per il  triennio 2026/2028  ed  il  relativo  elenco  dei 

lavori da realizzare nell’ anno  2026,  redatto sulla   base  della  programmazione  dell’Amm.ne,  ai sensi  della  vigente  

normativa,  e  tenendo conto  delle  priorità  e  delle  esigenze   dell’ente; 

2) Adottare l’allegato schema di programma triennale di forniture e servizi per il biennio 2026/2028 che contiene gli 

acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 euro; 

3) Disporre, prima della sua stesura definitiva ed approvazione da parte del Consiglio Comunale unitamente ai documenti di 

bilancio, la pubblicazione degli schemi, ai sensi dell’art. 5  c. 5 dell’allegato I.5 del  codice. 

4) Dare atto che i suddetti schemi saranno approvati e deliberati dal Consiglio Comunale, dopo la fase di pubblicazione, in 

coerenza con quanto previsto dal D.U.P. e dal bilancio di previsione 2026/2028; 

5) Dare atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi previsti è da intendersi 

provvisoria e presuntiva, poiché da sottoporre ad ulteriori verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione 

finanziaria; 

6) Dare al provvedimento che verrà adottato l’immediata esecutività al fine di accelerare i tempi di pubblicazione propedeutici 

alla approvazione del programma in consiglio. 

 

 

 

 

       Il Proponente 

             ( Sindaco) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

  

          COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA

Proponente: Re Francesco - SINDACO

 Adozione  schema  di   programma  triennale  2026-2028  ed  elenco  annuale   OO.PP. 2026;  Adozione  
programma  triennale  degli acquisti di beni e servizi  2026-2028;  art.  37   del   D.L.vo 36/2023 e 
ss.mm.ii.

OGGETTO:

PARERI PREVENTIVI

ai sensi dell'art. 53 della Legge 8 Giugno 1990, n. 142 recepito dalla L.R. 11 Dicembre 1991, n. 48 e s.m.i.

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 14 DEL 27/01/2026

Il sottoscritto Danilo DI MAURO, Responsabile di Area, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e 
alla correttezza amministrativa.

_____________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DI AREA

F.to Dott. Danilo DI MAURO

Lì, 27.01.2026

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

  

          COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA

Proponente: Re Francesco - SINDACO

 Adozione  schema  di   programma  triennale  2026-2028  ed  elenco  annuale   OO.PP. 2026;  Adozione  

programma  triennale  degli acquisti di beni e servizi  2026-2028;  art.  37   del   D.L.vo 36/2023 e 

ss.mm.ii.

OGGETTO:

PARERI PREVENTIVI

ai sensi dell'art. 53 della Legge 8 Giugno 1990, n. 142 recepito dalla L.R. 11 Dicembre 1991, n. 48 e s.m.i.

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 14 DEL 27/01/2026

Il sottoscritto Maria Antonella POLILLO, RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi del regolamento comunale sui 

controlli interni, ATTESTA, che l'approvazione del presente provvedimento, non comporta riflessi diretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime  PARERE FAVOREVOLE.

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 27.01.2026

Maria Antonella POLILLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 

digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Adozione  schema  di   programma  triennale  2026-2028  ed  elenco  annuale   OO.PP. 2026;  
Adozione  programma  triennale  degli acquisti di beni e servizi  2026-2028;  art.  37   del   
D.L.vo 36/2023 e ss.mm.ii.

OGGETTO:

 

  

             COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA
Città Metropolitana di Messina

 del 27/01/2026

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 3  della deliberazione

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

DOTT.SSA TESTAGROSSA ANNA ANGELA

IL SEGRETARIO GENERALE

Alessandro AMOROSO

 RE FRANCESCO

IL SINDACO-PRESIDENTE

L'ASSESSORE ANZIANO


		2026-01-28T10:02:54+0100
	FRANCESCO RE


		2026-01-28T11:45:25+0000
	ALESSANDRO AMOROSO


		2026-01-28T12:11:25+0000
	ANNA ANGELA TESTAGROSSA




